Dini, coğrafi ve sosyal etkenler göz önünde bulundurulduğunda Türk mizahının en çok etkilendiği kültürlerin Arap ve Fars kültürleri olduğu görülmektedir. Makalemizde; Arap ve Fars edebiyatı kaynaklı İslami mizah malzemesinin Türk mizahını nasıl etkilediği tespit edilip örneklerle açıklanmaya çalışılmıştır. Bu etkileşimi yakından ilgilendiren Farsî edip Avfî'nin (ö. 629/1232) kendisinden önceki Arap edebiyatı eserlerinden derlemiş olduğu *Cevâmi'u'l-Hikâyât ve Levâmi'u'r-Rivâyât* isimli eseri çalışmamızın temel kaynağı olarak belirlenmiştir. Müellifin bu eserine kaynaklık eden Arap edebiyatı eserleri ve 15.

Thus, some common Anatolian folktales also appear in classical Arabic and Persian literature sources. In our study, it's identified and explained with examples how Arabic and Persian originated Islamic humor materials affected Turkish humor. *Jawâmi'u'l-Hikâyât wa Lawâmi'u'r-Rivâyât* that is a closely concerned work of Fârisî edip Avfî (ö. 629/1232) which was compiled from Arabic literature works before him is appointed as the main source of our work. It's tried to reveal the humor interaction among these three ancient civilizations by analyzing Arabic literature works which are the sources of the author's work and copies of translation into Ottoman Turkish in the 15th century.

Bazen salt mizah kaygısı güden bazen ansiklopedik yapı içerisinde mizaha yer veren bu ürünler kültürlerarası etkileşimin temel unsurlarından biri hâline gelmiştir. Araştırmamızda ana kaynak olarak belirlediğimiz Muhammed el-Avfî'nin (ö. 629/1232) *Cevâmiu'l-Hikâyât ve Levâmiu'r-Rivâyât* isimli eseri de Arap, Fars ve Türk kültür üçgenini etkileyen eserlerden biridir. Bu eser bağlamında dinin mizaha bakışı da dikkate alınarak Arap edebiyatının kaynaklığı ve Fars edebiyatının aracılığı neticesinde bu kültür etkileşiminin Türk mizah literatüründeki yansımaları tespit edilip örneklerle izaha çalışılacaktır.

Buna delil olarak da "**Yaptıklarının bir cezası olarak az gülsünler ve çok ağlasınlar**" (Tevbe: 9/82) ayeti gibi gülüp eğlenmenin zahiren yasaklandığı ayetler getirilmektedir.¹ Bu nedenle de İslam ahlâkının ağır başlılık ve vakarı temel ilkeler kabul ettiğinden hareketle ideal Müslüman tipi fazla gülmeyen, daima ölümü hatırlayarak hüznü duran kimse olarak lanse edilmektedir. Hâlbuki Zemahşeri (ö. 528/1134) bu ayette anlatılan yasaklamanın Müslümanlardan ziyade cihattan geri kalan münafıklarla ilgili olduğu görüşündedir (Zemahşeri 1987: II/296). Ayrıca bu ve benzeri ayetlerin mefhum-ı muhalifinden hareketle mutlak anlamda mizahın yasaklanmasından ziyade; gülmenin fitrî bir durum olduğu ortaya konulmaktadır. Nitekim Neml suresinde bir karınca, Süleyman'ın ordusunun kendilerini çiğnememesi için arkadaşlarına yuvalarına girmeleri tavsiyesinde bulunmuştur. Karıncanın cüretkâr tavri karşısında Hz. Süleyman'ın verdiği tepki *tebessüm* ve *dıhk* (gülme) kelimeleri ile ifade edilmiştir (Neml: 27/19). Bu olayda iktidar sahibi Hz. Süleyman ile küçük cüsseli karınca bir karededir. Böyle iki zıt varlığın bir araya gelmesi mizaha sebep olmaktadır. Câhız da (ö. 255/869) bu olayın mizahi olduğunu şöyle izah eder: "Nasıl küçük bir çocuk boyundan büyük laflar ettiğinde insanlar ona

¹ Zahiren eğlenmenin yasak olarak algılandığı diğer ayetler için bkz. Hucurât, 26/1 1; Mü'minun, 23/3. Kur'an'da eğlence ve alayla ilgili Abdülhalîm el-Hindî *Üslûbü's-Suhriyye fi'l-Kurâni'l-Kerîm* adlı bir eser telif etmiştir (Kahire, 1987).

Peygamber Nuayman’a baktığı zaman kendini gülmekten alıkoyamazdı. Nuayman, ilerleyen yaşına rağmen raşit halifeler döneminde de şakalarına devam etmiştir. Özellikle Hz. Osman dönemindeki bir şakası kaynaklarda şöyle geçmektedir:

Âmâ sahabîlerden Mahreme b. Nevfel (ö. 54/674) mescitte oturuyordu. Etraf kalabalıktı. Küçük abdest bozma ihtiyacı gelmiş fakat göremediğinden تنها bir yere gidip hacetini giderememişti. Yanındaki kulağına eğilip “Kardeş! Beni تنها bir yere götürsen de hacetimi gidersem” dedi. Şanssızlık bu ya, kulağına eğildiği adam muziplikleriyle ünlü Nuayman b.

Bunun yanında Cahiliye devrinde bazı şairlerin hicivlerinde mizahi unsurları kullanması ve Lahmîler'in⁵ sarayında bulunan soytarıların güldürü sanatını icra etmesi ilk dönem Arap mizahının gelişmesinde önemli rol oynamıştır. Malik b. Faric ve Akîl kardeşlerin hiçbir fıkra ve sohbeti tekrar etmeden kırk yıl Irak kralı Cezîme el-Ebraş'ın (ö. 268/881) nedimliğini yapmaları bu durumun açık bir örneğidir (Durmuş 2005: 205). Ayrıca o dönemde nesir üslubunda mizah örnekleri de bulunmaktadır. Bu tür mizahın bir kısmı kabile taraftarlığı sebebiyle istihzayı ihtiva etmekteydi (Kuzayhâ 1994: 82). Cahiliyede nesir türü mizahın, toplumun basitliğine paralel olarak kendilerine göre oynadıkları oyun ve eğlence esnasında yapılan şakalarda, atasözlerinde, insanlarla hayvanlar arasında geçen gülünç olaylarda, tedavi ve dini inançlarda yer aldığı görülür. (Kuzayhâ 1994: 102-103).

Cahiliyenin hemen ardından “İslam'ın mizaha bakışı” başlığı altında örneklerini verdiğimiz Nuayman b. Amr (ö. ?), Abdullah b. Ömer (ö. 73/692) ve Kadı Şureyh (ö. 80/699) gibi isimler Müslüman mizahının sınırlarını belirlemişlerdir. Bunun yanında Medine, hicri birinci yüzyıldan itibaren çıkardığı mizahçılarla mizahı edebi tür düzeyine yükselten bir ekolün merkezi olmuştur.

Emevîler döneminde tabii neslinden olan nüktedan bir sınıf teşekkül etmiş, Muaviye'den itibaren halifelerin sarayları komiklere kapılarını açmıştır. Muaviye (ö. 60/680), A'meş (ö. 148/765), İbn Sîrîn (ö. 110/729), Şa'bî (ö. 104/722), Ebû Dülame (ö. 160/777) ve İbn Ebû Atîk⁶ (ö. ?) dönemin esprileriyle ünlü isimlerdendir. Gramer âlimi Ebü'l-Esved ed-Düelî (ö. 69/688) tevriyesiz ve telmihsiz mizahlarıyla tanınır. Mizah ve esprinin kazanç vasıtası hâline gelmesi Eş'ab'la⁷ (ö. 154/771) başlamış (Rozenhal 1997: 12), onun mizahi anekdot ve esprileri edebi eserlerde yer almıştır. Emevî mizahının gelişmesinde dönemin en ünlü şairleri olan Cerîr-Ferezdak ve Cerîr-Ahtal arasındaki “nekâiz/münâkazât” adı verilen şiir atışmalarının önemli yeri vardır (Durmuş 2005: 205).

Ehl-i ilim tarafından ortaya konan aşağıdaki örnek dönemin mizah kültürünü yansıması bakımından önemlidir.

Derler ki ehl-i ilim tebaasından bir grup dönemin meşhur âlimlerinden A'meş'in (ö. 148/765) huzuruna varmak ister. Fakat A'meş'in bu adamlara kanı bir türlü ısınmaz. A'meş evinin önünde otururken kendisine yönelen kalabalık grubu görünce içeri girer. Bir müddet içeride oyalanır. Kapıyı çalan gruba kapısını açmaz. Aradan uzun zaman geçince dışarı çıktığında bakar ki adamlar kapıdan ayrılmamış onu beklemektedirler.

İslamlaşma ile birlikte ortaya çıkan mizah anlayışının daha belirgin ortaya konması için, kısaca dönemin mizah literatüründen de bahsetmek gerekir. Mizah, Arap-İslam edebiyatında daha ilk dönemlerden itibaren edebi tür olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu konuda yazılmış ilk müstakil eser, Zübeyr b. Bekkar'ın (ö. 256/870), *Kitâbu'l-Fükâhe ve'l-Mizah* 'ıdır⁸. Bunun yanında İbn Bekkar'ın çağdaşı olan Câhız'ın (ö. 255/869), *Kitâbu'l-Hayevân, Buhalâ ve Resâil*'i, konuyla ilgili oldukça fazla malzeme muhafaza etmiştir. İsfehânî'nin *Eğânî*'si, İbn Abdîrabbih'in (ö. 328/940) *el-'Ikdu'l-Ferîd*'i, Nüveyrî'nin (ö. 733/1333) *Nihâyetü 'l-Ereb*'i, Makkarî'nin (ö. 1041/1632) *Nefhu 'l-Tib* ve Râğîb el-İsfehânî'nin (ö. V./XI. yüzyılın ilk çeyreği) *Muhâdarât* isimli eserlerinde mizah ve şaka geleneksel bir konu ve başlık olarak yerini almıştır.⁹

Modern dönemde ise oryantalistler, İslam toplumunda var olan mizaha büyük ilgi göstermişlerdir.

Söz konusu kaynaklardan beslenen bu ürünler daha sonraları Anadolu'da yazılan Türkçe mesnevilerde sık sık karşımıza çıkacak; bazen Bektaşî, bazen Nasreddin Hoca ve belki de Temel-Dursun tiplmelerine dönüşecektir.¹⁰ Bu etkileşimi yakından ilgilendiren eserlerden biri de Fârisî edip Avfî'nin (ö. 629/1232) kendisinden önceki Arap edebiyatı eserlerinden derlemiş olduğu *Cevâmiu'l-Hikâyât* ve *Levâmiu'r-Rivâyât* isimli eseridir.

5. Fars Edebiyatında Mizah ve Avfî

Yıllardır Fars edebiyatı üzerine yapılan çalışmalar özellikle Avrupalı bilim adamlarının dikkatini çekmiştir.

Avfî'nin *Cevâmiu'l-Hikâyât* isimli eseri söz konusu tahribat dışında Moğol istilasını zararsız atlatmış olması bakımından da anıtsal değeri olan önemli eserler içerisinde değerlendirilebilir.

Avfî hicri VI. asrın ilk yıllarında şöhret kazanmış bir İran edibidir. Asıllarını Abdurrahman b. Avf'a (ö. 32/652) isnâd eden Buhârâlı bir ulema ailesine mensup olduğu için, daha ziyade *Avfî* diye tanınmıştır. Gençlik yıllarının mühim bir kısmını Buhârâ'da geçirdiği ve ilk tahsilini orada gördüğü muhakkak olan Avfî'nin tahsil tarihinden hareketle h.567-572/m.1172-1177 yılları arasında doğduğu tahmin edilmektedir.

Büyük bir kısmı günümüze kadar gelmemiş birçok Arapça ve Farsça kaynaktan faydalanılmış olması *Cevâmiu'l-hikâyât*'ın değerini bir kat daha arttırmaktadır.

Cevâmi'nin Anadolu'da İbn Arabşah (ö. 854/1450), şair Necati Bey (ö. 914/1509) ve Celâlzâde Sâlih Çelebi (ö. 973/1565) tarafından yapılan üç ayrı Türkçe tercümesinden bahsedilmekle birlikte (Katib 941: I/540) sadece Kanuni'nin emriyle gerçekleştirilen ve Celâlzâde Sâlih Çelebi tarafından yapılan tercüme günümüze kadar ulaşmıştır.¹¹ Bu eserin dördüncü bölümünün son babı müstakil "mizah" konusunu ele almaktadır.

Bugün çok popüler hâle gelmiş bazı halk hikâyelerinin köklerinin klasik Arap kaynaklarında yer aldığını görmek mümkündür. Mesela popüler kültürde "*Bize de mi lo lo?!*" repliğiyle özetlenen çok meşhur bir anekdotun kaynağı, tespitlerimize göre, Câhiz'in (ö. 255/869) *Kitâbü'l-Hayavân*'ına (3. yüzyıl) dayanmaktadır. Hikâye Câhiz'in ve sonraki eserlerde şöyle anlatılır:

Adamın biri büyük bir borç batağına saplanmış, alacaklılar durmadan sıkıştırdığından bunalıma girmişti.

yüzyılda yaşadığına inanılan ünlü

¹¹ Aşık Çelebi *Meşâ'irü's-şuarâ* isimli eserinde devlet eliyle gerçekleştirilen Salih Çelebi'nin bu tercümesiyle ilgili olarak eserin üslubu ve edebi değeri hakkında geniş bilgi vermektedir. Bkz. Özçelik 2016: 54.

mizah figürü Nasreddin Hoca'ya (ö. 683/1284) nispet edilen çok sayıdaki hikâyenin, hicri ikinci ve üçüncü yüzyılda kayda geçirilmiş olan ilk dönem Arap mizah kaynaklarında ya tamamen veya öz olarak yer almış olmasıdır.

İnsanları düşünsel damıtılmışlığa, farklılaşırken bütünleşmeye, çokluktan birliğe yönelten gülümseme duygusunun, bu alanda yapılacak çalışmalarla akademik alanda daha çok yer alacağını ümit etmekteyiz.

Kaynakça

ÂBÎ, Ebû Sa'd Mansûr b. el-Hüseyn (2004). *Nesrû'd-Dürr fi'l-Muhâdarât* (I-VII). Beyrut: Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye.

AVFÎ, Sedîdüddîn Muhammed b. Muhammed (625/1228). *Cevâmi'u'l-Hikâyât ve Levâmiu'r-Rivâyât* (El Yazması). Paris: Bibliotheque Nationale, Ancien Fonds Person, No: 75.

BUHÂRÎ, Muhammed b. İsmail (1987). *el-Câmiu's-Sahîh*. Beyrut: Daru'l-İbn

Kesir.

CÂHİZ, Ebû Osman (1988). *Kitâbü'l-Hayevân* (I-XIII). Beyrut: Dâru'l-cîl - Dâru'l-fikr.

CELÂLZÂDE, Sâlih Çelebi (965/1558). *Tercüme-i Câmi'u'l-Hikâyât ve Levâmiu'r-Rivâyât* (El Yazması). İstanbul: Topkapı Sarayı Müzesi Türkçe Yazmaları, No: R 1085-R 1086.

ÇİFTÇİ, Hasan (1998). "Klâsik İslâm Edebiyatında Hiciv Ve Mizah". *Atatürk Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Dergisi*. 1 (10): 139-162.

DURMUŞ, İsmail (2005).